
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
C.L.ICOANA 

HOTĂRÂRE , 
 
cu privire la:  

- susţinerea activităţii Poliţiei Animalelor 
 

Având în vedere: 
-   Legea   nr.  52 / 2003   privind  transparenţa  decizională   în  
    administraţia publică  
-   Expunerea de motive nr. 1880/28.10.2010 la proiectul de hotărâre  
    nr. 1881/28.10.2010 iniţiat de d-ul primar 
-   Legea nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, cu modificări şi  
    completări ulterioare                          

            -   O.U.G. nr. 155/2001  privind aprobarea programului de gestionare a   
                            câinilor fără stăpân, cu modificări şi completări ulterioare 
                        -   Raportul comp.Situaţii de Urgenţă înregistrat la nr. 1882/28.10.2010 

-   Raportul comisiei Agricultură, protecţie mediu şi turism nr.  
                1899/31.10.2010                   
             -   Raportul comisiei Activităţi economico - financiare, muncă şi  
                 protecţie socială protecţie copii, tineret şi sport nr. 1895/31.10.2010 

                   -   Raportul comisiei Activităţi social culturale, culte, învăţământ,  
                       sănătate şi familie nr. 1897/31.10.2010 

 
     În temeiul art. 36, alin. (7), lit. a), art. nr. 45 alin.(2), lit. f) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se   aprobă  susţinerea  activităţii  Poliţiei Animalelor prin  monitorizare ,            
          colaborare şi conştientizare / sensibilizare a comunităţii locale în vederea  
          respectării  prevederilor actelor  normative  în  materie  ce  reglementează  
          adoptarea unui comportament raţional şi uman faţă de animale, drepturile  
          pe   care  animalele  le  au  ca  fiinţe  ce  trăiesc  în  mediul  social  ori  în  
          mediul sălbatic . 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru   
           control  legalitate, comp.  Situaţii  de  Urgenţă şi  Poliţiei Animalelor  Olt . 
 
 
 
                                  Contrasemnez, 
             Preşedinte,       Secretar 
 Voicu Preda           Nicolăiţă Viorel 
 
 
        Icoana, la 31.10.2010 
         Nr. 35 


